Sans doute, les amants des dames se donnent-ils
 beaucoup de mal pour composer, sur le plaisir de la chair,
 des chants caressants et, ma foi, agréables aux mondains.
 Mais bien sûr, pour qui aime le Christ, leurs compositions
 sont insipides. Et quand ils ont erré dans leurs vices et
 qu'ils ont bu jusqu'à la lie le poison du plaisir, ce poison
 qu'ils ont tant désiré, c'est l'horreur à n'en point douter,
 et non la douceur, que ces amants indignes et égarés
 savoureront ensuite dans les larmes. Car, quand sera
 rompue l'alliance trompeuse, et qu'ils seront blessés
 comme par une bêche tranchante, ils seront condamnés
 à de cruelles souffrances, en récompense de leurs étreintes
 si attirantes. La passion ne relâchera les pièges qui les
 tenaient captifs de la chair, que pour les envoyer aux
 tourments de la forge infernale avec les démons.

On ne manquera donc pas, je pense, de méditer combien
 il est bon et grand pour l'âme fidèle de rechercher sans
 cesse le baiser et l'étreinte de l'Époux incomparable qu'est
 le Christ, et d'y aspirer de tout l'effort de son cœur, avec
 feu et flamme. Ainsi elle s'occupe par de fervents désirs
 à pénétrer les hauteurs. Regagnant le Royaume, elle
 abandonne tous les propos charnels et cette venimeuse
 vipère que sont les pensées voluptueuses.

Qu'elle culbute enfin tout désir de la beauté corporelle

nec querat muniminis mundialis molliciem, ut in omnibus animus, inordinatum se odiens, libere se levet ad contem-
plandum Deum. Presto profecto ad perturbandum inimicos
10 † nostros insonuit sermo Sapientis : (4) *Inveni, inquit, amariorem morte mulierem, que est laqueus venatorum*¹; amariorem nimirum temporali morte mulierem invenit, quia plerosque qui vitam eternam meruisse videbantur, suis immundis obumbrans oculis, ad eternam mortem incautos
15 deducit. † Hinc et laqueus venatorum demonum dicitur, per quam iam pene totus mundus retibus rugientium inferorumque loris illusoriis laqueatur.

At absque dubio, qui osculum et amplexus permanentis speciei infallibilis et increate veraciter sentire potuit, deinceps nequaquam in pulcritudinem carnalis putredinis
20 † dilapsus fuit ut illam affectaret, quamvis velate valde et ornate obsisterent iuveneule que tollere a nobis tranquillitatem temptant quam tenemus cum Tutissimo, et incendium abrogare dulcedinis.

Sed pietas patientis superat et prorogat perversitatem, et
25 † fervens dileccio devotam mentem iugiter in superna attrahit, et ab hiis curis carnalium et blandimentis noxiis decipi non sinit. [Ad hec] namque pocius parat pascua, ut refecti refocillationis interne solacio, anhelent avide ad gustum fontis vite gratissime suscipi, et in aulam regiam
30 saltem ibi modeste mente immorantes, interim ex Dilecto illuminatam introduci festinent floribus vestiri morigeris, *in tabernaculum admirabile transeuntes, in voce exultacionis et laudis celice cum sono epulantes*¹.